Author.

Tabula ad Deum votiva.

Tibi, aeterne Deus, qui haec mihi cogitata Didactica inspirasti, haec, eadem Sancti tui Spiritus Charismata (tametsi imperfecta) humiliter resigno. Nosti, Cordium ac Renum Scrutator quantopere haec perfecta et absoluta cupiam, et quanto corridentium scholasticarum ataxiarum ardeam Zelo. Nec ignoras; quod volenti desint media, in locis hisce peregrinis, et quod facultates meas pro sancta voluntate tua, militibus in praedam dederis; earumque vindicias et possessionem in hanc usque horam mihi deneges. Tibi quoque cognitum; quid toto isto anno frustra tentarim pro tantillo duntaxat obtinendo subsidio: cuius ope nudum istud elu-

cidarium absolveretur! Misere miserrimae Juventutis scholasticae. Pretioso Filii tui sanguine redemptae, et excita aliquem, qui veram imprimi Pietatem, tum et bonas literas, sobriamque Prudentiam, Christiane solideque ipsos doceat! Ne hoc innocentissimum tuum peculium porro tam misere circumducatur et seducatur. Pauculis vero illis, qui bono affectu hos meos conatus prosecuti sunt (quorum nomina in sancto tuo silentio bene tibi nota sunt) ipso-rumque liberis, et universae posteritati, benedic in Aeternum! De me tandem dispone, quomodocunque tibi placuerit, si vis, ut haec Meditata reassumam ac continuem; illumina me sapientiae tuae radiis; et ipsem per potentiam tuam suscita Patronos: quos mea imbecillitas flectare haud potest! Si nolis: fiat voluntas tua. Amen.

142. J. V. Andreae's Vorrede zu seinem „Theophilus“.

April 1649.

Lector Candide, et Cordate.

Vigesimus sextus annus agitur, cum mihi domo emissus est THEOPHILUS, Hyperaspistes contra INVIDIAM et CALUMNIAM, gemellas Erebi sorores, futurus, qui postquam causae suae innocentiam Ecclesiae Patriae ANTISTITIBUS probasset peregre abiit, et hospites hinc, inde non iniquos et illiberales reperit. Ex iis est vir Clarissimus et Praestantissimus, ac de re literaria prae-clare merens IOH: AMOS COMENIUS, qui Ornatisimo et Doctissimo Juveni, MAGNO HESENTHALERO ad Patrios Lares reddituro, comitem illum addidit, mihiique erronem, et periisse inter Germaniae turbas creditum restituit. His ergo vitam debet Theophilus, ego gratias. Lector viro, si quis erit aequissimus, veniam dabit, quod obsoletis, quae illius temporis fuere, vestibus appareat, nec ad modum praesentis seculi delicati indutus incedat. utqui hoc annorum intervallo rugas quidem, et canos contraxerit, animum vero Germanae fidei, et sinceri de RELIGIONE, DISCIPLINA et LITERATURA CHRISTIANA, sensus nunquam mutaverit. Quisquis tamen peritiorum, aptiora huic seculo ad restituendas res calamitosissimi temporis vitio collapsas attulerit ei se THEOPHILUS discipulum et applausorem pollicetur, cuius omne studium inter DESIDERIA MELIORUM subsistit. Vale, IV Eid. April.

An. Chr. MDCXLIX.

I43. Hesenthaler an J. V. Andreae (Regest und Excerpt).

Tübingen, 9. Mai 1649.

Herz. Bibl. zu Wolfenbüttel Ms. 2116 S. 333. Das Excerpt abgedr. in meiner Kom. Korr. I S. 138.

Er habe die neue Ausgabe des Theophilus, den er vor 6 Jahren kennen gelernt, erhalten; wünscht dem Andreae vielen Erfolg, und dankt ihm, dass er in der Vorrede auch seiner gedacht habe.

Sed magis etiam laetabar, cum Comenio sedem perhonoriificam viderem assignatam. Satisfaciet hoc publica depositum luce testimonium, sublata porro omni, si quae sinistre haesit, suspicione, de qua Tibi constat. Faxo proxime, ut resciscat.

I44. Eine kurze Übersicht über das didaktische Werk C. Kimmers nebst einigen Probestücken.

1649.

Kgl. Bibliothek zu Berlin. Ms. theolog. lat. fol. 181.

Titelblatt: Dni Cypriani KINNERI

Silesii,

Consilium Didacticum

pro Animi in Pietate, Eruditione,

Prudentiaque Civili, cultura

quantum modesto ingenis sufficere potest feliciter instituenda — modestae placidae, ac liberae Omnia pie — Eruditorum Censurae expositum.

Anno Christi MDLXLIX.

Fremde Hand: Paginae sunt 210.

Ordo nondum verus. Nam prudentia prior, quia magis necessaria, quam eruditio.

Eingelegt sind auf losen Blättern Gedanken Raves unter dem Titel: Contra Methodum meam specialem Cognitionis Exotericae sic exceptit D. Kinnerus.

Es sei confus die naturalia und artificia nicht zu distinguiieren. — Dann ist er gegen die darin vorkommende Frustillatio.

Vorwort (von Raves Hand).

AD B. LECTOREM.

Plurima sane et vix alibi quaerenda, ex Ipsis adeo Fontibus Sapientiae, Clarissimus Autor, longo tempore et pro Collegii nostri, ut Pythagorei vocabant, ὁμολογια (?) felicissime arcessivit atque

reduxit: In multis tamen et passus est quicquam humani, et sui emendationem amicis reliquit. Id tenendum ante omnia est, qui cunque aut REI LITERARIAE FUNDAMENTA jacere atque attollere supra solum voluerit, aut de his ipsis Cl. Kinneri COGITATIS recte iudicare; eum oportere PRIMUM omnium Philosophiae EXOTERICAE Principia et Formam, Totamque adeo illius constructionem animo habere Perceptam Praeceptamque. Haec enim Vetustissima Philosophia est, a Deo in Scripturis servata, a Pythagora, Platone, Aristotele, Stoicis, diversimode exulta, ad PopuLUM et PLEbem accomodata, USUM sui ostendens amplissime in VITA COMMUNI, Tamquam Basi omnis reliquae Vitae PHILOSOPHAE et LITERATAE, cui altera Philosophandi ratio ALTIOR atque ACCURATIO convenit, DOGMatica antiquis praecipue Stoicis, Aristoteli dicta Akroamatica, Systematis nostro tempore plurimum exulta; quaeque Rerum QuiddiTATES et ESSENTIAS contemplatur, cum altera illa Exoterica Rerum duntaxat Usum. Unde Aristotelis *ἀγαθὸν κατὰ τὸ συμβεβηκός* proponat atque exsequatur. De hac autem Philosophiae Constitutione nondum quicquam scriptum, licet per HISTORICOS, ORATORES, DIALOGORUM Autores, POETAS, omni aevo Exultissima, sed nondum in Ordinem Redacta.

Die Grundgedanken, die in dem Werke selbst, mit grossen Buchstaben in den Text verwoben sind, werden von uns forlaufend wiedergegeben; nur einige wichtige Partien haben wir an ihrer Stelle mit vollem Wortlaut aufgenommen.

Elucidarii Didactici.

Aphorismus I.

Ego Scopum DIDACTICAE Trinum Facio
Pietatem, eruditionem et prudentiam civilem.

Aphorismus II.

Cuivis scopo attingo certos Gradus.

Et cuilibet Gradui certa pensa,
Et singulo Penso certas Lectiones adsigno
Una cum Informatorio

Pro ordinandis scholarum classibus

Ubi unus, duo, aut pauculi tirones, simul et semel, ab initio ad finem usque, privatim sunt informandi; nulla aliqua classe opus est: sed sola discentiae continuatione, juxta praescriptam Methodum, sub uno eodemque Praeceptore. At in publicis Scholis, ubi plurimorum Discipulorum, diversos profectus habentium, diverso tempore fit confluxus; dispar est ratio. Ibi enim novitii cum pree-

exercitatis, et isti cum veteranis, commisceri nequeunt: nec idem Praeceptor omnibus illis satisfacere; nec una tantummodo vice percurri Didactica potest. Plures ergo et classes, et classium Ephori, hic requiruntur; ut et stata tempora aperiundi classes, et ex una in aliam (puta ex inferiori in superiorem) transferendi classiarios. Quod itaque classium institutionem attinet: tot instituendas arbitror; quot sunt generales descendorum pericopae seu gradus; quindenas scilicet. Sic ut quaelibet classis culibet respondeat Gradui, tam materia, quam appellatione, et serie: nec ad sequentem classem quis admittatur, qui non omnia praecedentis pensa ac Lectiones exacte colluerit*. De quanam vero materia tractent singuli Gradus, denominandaeque sint classes: e sequentibus septem Aphorismis mox patebit. Quod vero Praeceptorum Classicorum concernit numerum: quo plures conduci et ali potuerunt, eo discipulis prospicietur melius. Caeteris scilicet paribus: hoc enim, si omnes ac singuli eodem modo docere alios sint apti, prompti, ac seduli: nec alter alterum impedit. Puto autem, in quotunque dissentium confluxu quatuor Collegas docentes suffecturos: modo operae inter ipsos recte distribuantur. Et quia ad evitandum docentium dissentiumque nauseam, quae ex identitate lectionum subnasci facile possit, aliquisque de causis, varietatem materiarum Didacticarum admittere decrevi; sic ut in Pietate, Eruditione ac Civili prudentia simul ac semel, gradatim tamen et distinete, imbuantur discipuli: in istum modum urger, possent Operae Didacticae. Primus Praeceptor doceat Signaturiam e Realibus mane, a meridie lectionem Scriptionemque Linguae vernaculae; cum initiali Pietatis ac Morum demenso, quod huic classi dicabitur. Cumque haec Pensa stato tempore absolverit-tradat Discipulo proximo Collegae, in ulterioribus Pietatis: Eruditionis Morumque demensis erudiendos: ipse vero cum novis Discipulis, tunc ad Scholam mittendis, idem Demensum per omnia pensa et Lectiones redordiatur: deducendo eos per eandem viam ad superiorum Demensorum subsellia; iterumque suscipiendo Novitios alios. Alter Praeceptor hos ipsos in structura Rerum et linguae Vernaculae artificiis, juxta secundum et quintum eruditionis Gradum: inque alio Pietatis ac Prudentiae Demenso, aequali temporis spatio erudiat; eruditosque tertio Collegae exhibeat, in sublimioribus Gradibus informandos: a primo vero Collega alios, horum in locum eadem vice recipiat. Ita autem

* So statt calluerit.

suo hic officio defungatur: ut praecedentis classis Demensum directe et indirecte, aperte et tecte, theoretice et practice, e re nata saepicule repeat: ne forte quod antecedentium obliscantur; aut hisce succendentibus applicare: sique in praesentes conferre usus, negligant discipuli. Tertius collega exhibitos sibi Discipulos in Energiis Rerum et Polyglottia erudita, per idem tempus exerceat: inque his exercitatos supremo Collegae offerat: aliosque e classe inferiori admittat, eodem modo tractandos proinde ut caeteri illi suos tractarunt. E Pietatis exercitiis adhibeat Lectionem capitis e Bibliis, ejusque explicationem theoreticam, et applicationem practicam: e Moralibus, Historias vel Discursus Ethicos, Oeconomicos, Politicos selectiores. Quartus Collega sibi oblatos in postremis tribus Eruditionis Gradibus, Conceptualibus scilicet, matutino ac pomeridiano tempore informet: informationisque parochas ita sortiatur: ut pari iterum intervallo decurant, quo caeterorum: et sic statu quoque tempore alios Auditores a proximo collega receptare possit. Qui ultimam hanc classem superabunt, vel rude ornati e schola dimittantur, vel si e re ipsorum videatur, diutius adhuc in theatro Oratorio, Disputatorio, Consultatorio exerceantur; et ad obeunda olim omnis generis officia genio et ingenio ipsorum idonea, praeparentur. Quod idem ille summus collega, non neglectis tamen caeteris recens sibi concreditis Auditoribus, una dirigere poterit. Non enim ita multum ipsi creabitur molestiae ab his, tam bene praeexercitatis Candidatis.

So könnte die Erziehung vor sich gehen in grösseren, reicheren Städten, die Mittel haben zu so viel Lehrern.

„Imo consultum hic foret; quintum insuper Rectoris vel Ephori titulo coeteris praeficere Collegam: qui frequenter singulas classes perambulet: docentium dissentiumque operas inspectet; et Disciplinae, Panegyrum extraordinariarum, Candidatorumque a quarto Collega (ut jam dictum) expeditorum; diutiusque paululum in Prudentia civili, maxime vero in obeundi olim officii peritia, exercendorum curam habeat.“

Die ärmeren Städte sollen sich möglichst besteuern, dass sie auch vier Lehrer haben, wo es nicht geht, die Nachbarschaft zu Hilfe nehmen, der sie dann Rechte einräumen, die Schule zu besuchen.

— *Geht es aber nicht, dann möge man einen Lehrer anstellen:*

„Dispescantur ergo tirones per suas classes. Mane tractentur Signatura, Structurae, Energiae Rerum, Conceptualesque Gradus: a Meridie, quae ad Linguas et Mores faciunt: Pietatis omni tempore habeatur ratio. Cum per horae quadrantem, vel circiter, unius

classis commilitones Praeceptor docuerit; perget ad aliam; inde iterum ad aliam: usque dum classes omnes pertransierit: semperque relinquat post se in singulis classibus aliiquid, se quantumvis absente, agendum.

Et alloquendis quavis lectione discipulis
Facilitandisque lectionum impressionibus

K. fordert schliesslich pünktliche Teilnahme am Kursus von Anfang an. Ein während des Kursus Erkrankter soll das Versäumte privatim mit dem Lehrer nachholen.

- (S. 20) Aph. III.
Pietatis Implantandae tres pono Gradus:
Avocationem ab amore Mundi, Resignationem amoris proprii, Et Exercitationem in amore Dei.
- (S. 22) Aph. IV.
Amor Mundi sub se continet Voluptates, Opes et Honores:
Amor proprius Sapientiam, Potentiam et Vitam
Amor Dei Fidem, Spem et Obedientiam.
- (S. 26) Aph. V.
Illa igitur fugere, ista vilipendere, haec magnificare
Mox ab Informationis initio adsuefaciendi sunt Discipuli:
Inque Ista Praxi
observatis tamen praxeos gradibus.
Non solum per omnem Informationis, sed et totius Vitae
consequentiam studiose detinendi.
- (S. 29) Aph. VI.
Eruditioni assequendae ter trinos constituo Gradus;
tres pro Rebus cognoscendis, tres pro Vocibus forman-
dis; tres pro Conceptibus dirigendis.
- (S. 33) Aph. VII.
Rerum in certas classes distribuendarum
Doceo nosse Signaturas, structuras, et Energias:
Ut sciant tirones; quid Res sint? quid habeant? quid
faciant?
- (S. 36) Aph. VIII.
Vocum vernacule prius de Rebus pronunciandarum.
Doceo formare Figuras, Constructionem in integrum
Linguam, Linguaeque constructae Usum ad
polyglottiam,
Ut sciant Discipuli animi sui sensa cum absentibus
communicare: ac vicissim cogitata absentium

participare: et quicquid uspiam humanae ac
divinae sapientiae latet, ex antiquis et neotericis
Scriptoribus eruere.

- (S. 38) Aph. IX.
Conceptuum, Rebus scite applicandorum.
Doceo dirigere Processus Inventivos, Iudicativos et
ordinativos,
Ut sciant Auditores Ignotas Rerum Existentias evestigare,
Dubias earundem Sententias determinare, confusos-
que ipsarum Respectus ordinare.
- (S. 42) Aph. X.
Primo itaque (quod dixi) Eruditionis Gradu explico
Rerum SIGNATURAM.
Qua Res cognoscendas,
Sensibus oblatas,
Materna Lingua nomino,
Singularum exteriorem habitudinem, tam totalem, quam
particularem, triplicibus Accidentibus describo.
Et unam quamlibet differentiali aliquo Charactere, uno
vel pluribus, distincte apprehendere doceo.
- (S. 52) Aph. XI.
Naturalia in vivo Naturae libro.
Artificialia in Operariis Artificium Officinis,
Utraque insuper in repraesentatitiis Scholarum Repositoryis
Vivida aut sculpta (actuosa tamen)
Aut minimum picta, commonstro.
Divinas vero Res, quantum earum scire expedit, e Sacra
Scriptura adduco et dilucido.
- (S. 60) Aph. XII.
Denique Signaturam unius rei cum altera confero.
Ostendoque, quae Res totaliter fere, vel secundum certos
respectus, plus minusve; vel etiam nullatenus
Signaturis conveuant,
Ut ita exterior illarum conformitas vel difformitas
distinctius innotescat:
Firmiusque animo inhaereat:
Aditusque struatur ad rimandam earundem aequae
conformem vel difformem Structuram.
- (S. 63) Aph. XIII.
Secundo Gradu explicco Rerum Structuram
Et primum quidem Analytice

Rem quamlibet, e Signatura exteriori cognitam
In Partes Integrales

Et Naturalia insuper in Partes Essentiales,

Et Accidentarias,

Resolvendo:

Ut ubi cohaesionis mechanicae artificium; hic Mix-
tionis elementaris proportio

Ipsarum simul Signaturarum exteriorum fons ob oculos
sistatur.

Ratioque reddi possit Corporature, Durabilitatis et
Effavitatis, in singulis Rebus.

(S. 79) Aph. XIV.

Dehinc Synthetice.

Ad oculum quasi ostendendo

Quomodo et Natura, et Ars et DEUS ipsem, Res
(quisque nimirum suas) producat.

Intentive, perfective et defective

Ut imitari, perficere, ac transformare quilibet addiscat.
Quicquid licitum utile, et neccessarium fuerit.

(S. 84) Aph. XV.

Tandem et Syncritice

Comparando Rerum cum Rebus Structuras:

Monstrandoque, quae Res Principiis activis et passivis,
quae Partibus organicis, quae structura integra,
plus minus, nullatenusve concordent.

Ut sic interior earum similitudo vel dissimilitudo
patescat,

Viaque ad indagandas exinde Energias similes aut
dissimiles recludatur.

(S. 87) Aph. XVI.

Tertio gradu explico Rerum ENERGIAM.

Primum generaliter doceo:

E Signatura et Structura sic evestigatis, simulque sumptis
Singulorum Rerum

(Et naturalium quidem, prout a tali vel talis Spiritu
animatae)

(S. 94)

Artificialium, prout ab Artifice sic vel sic usurpatae,
Divinarum, prout ab Homine aliter atque aliter sibi
applicatae fuerint

- (S. 95) Vires: et a viribus excitatos Motus, et a Motibus productos effectus
- (S. 97) Ipsosque adeo Usus Macrocosmicos venari
- (S. 99) Aph. XVII.
Dehinc specialiter expono
Quas Energias eaedam Res Speciatim conferant antitypo suo Homini
Omnium Dominatori, Domitori ac Moderatori
Et quomodo ipsi conducant ad Victum et Sanitatem,
Ad Amictum et Habitationem,
Ad Oblectationem et Informationem.
- (S. 106) Aph. XVIII.
Tandem Specialissime repraesento
Quomodo unus iste Homo cunctarum Rerum Macrocosmarum Energias in se contineat
Et ad quamvis earum intelligendam aemulandam ac Transformandam
Variis facultatibus instructus
Adeoque vero Microcosmus, et Macrocosmi istius (imo Creatoris ipsius) imago sit.
- (S. 111) Aph. XIX.
Quanto Gradu trado Vocabum Vernacularum
Figurationem, figuratarumque Pronunciationem
Informando discipulos, quomodo primum Lineolas. e quibus Literae formantur
Hinc Literas singulas e lineolis istis conflatas,
Tandem et syllabas e literis pluribus collectas
Formare, formatas illico pronunciare, pronunciatasque in libellis diversorum typorum hinc inde ingerere debeant
Facta ubi vis a simplicioribus facilioribusque Lineis Literis ac Syllabis per Compositiores ad Compositissimas progressionem.
- (S. 128) Aph. XX.
Exercitatis in syllabisatione ad extemporaneam usque promptitudinem Discipulis.
Integras nunc Dictiones
Observata eadem simplicitatis facilitatisque gradatione Pingendas Pronunciandasque propono

Tamque diu huic exercitio immoror, dum quamvis
vocem expedite scribant ac legant

Non ex antitypo tantum exemplariter, sed et remoto
exemplari memoriter

(S. 132) Aph. XXI.

Et quia Numeri Arithmeticci subeunt vicem Vocabulorum
numerantium

Itaque et illos ipsos pingere, pictosque offerre, non solum
singulos, sed in et seriem quandum redactos (quod
vulgo Numerare vocant) eadem opera addoceo.

(S. 133) Aph. XXII.

Quinto Gradu doceo Vocabulorum vernacularium seorsim sic
cognitarum, Constructionem in integrum Linguam
Sermone ac Scriptione adornare.

Idque materialiter, formaliter et contextualiter.

(S. 134)

Idque materialiter, formaliter contextualiter.

*Hier folgt eine Skizze über die Comenianischen Lehrbücher, die den
Schülern das Verständnis der zu lesenden Autoren erleichtern sollen.*

(S. 136)

Ita, inquam, Comenius incedit. Quod cum aliis de causis,
tum ideo monere volui; ut si forte ipsius Didactica, seu Lingua-
rum Methodus tardius, quam istud meum Elucidarium, in lucem
prodiret; scias tu: quod ille (nisi forte isthoc sesquiennio, dum a
socialibus ipsius operis absum ideas suas aliter disposuerit) tibi
dehinc oblatus sit. Ego vero, quia Discipulos habiturus sum
(loquor ex mea hypothesi) in Realibus, et minime in Rerum omni-
um Nomenclatura praeeexcitatos, et isthaec Exercitia Glottica
non in latino (quod D. Comenius facere intendet), sed in vernacula
Lingua peragi ab initio volo; unicum duntaxat adhibeo textum:
Rerum hactenus edoctas Signaturas, Structuras, et Energias con-
tinentem: sed qui sub ista tamen unitate omnimoda Sermonis
characterem gradatim exprimit. Et unicum lexicon, sed bipar-
titum et Grammatice insuper dispositum, in cuius priori parte
solae recensentur Radices: in posteriori, e quavis istarum plures
aliae Voces derivari componique docentur. Et unicam Gramma-
ticam, sed quae cuilibet sermonis stylo satisfaciat. Ita eundem
uterque eatenus intendimus scopum; diversis paululum viis eo
tendentes. Quocirca et in sexto Eruditionis Gradu, ubi de usu horum
meorum ad Latinae Linguae addiscentiam (cui linguae Comenius,
ut dixi, sua potissimum applicat), tractaturus sum; in multis

remittam te, Lector, ad haec Comeniana instrumenta, jam (quod scio) confecta: ne idem bis scribi opus sit. Redeo ad Aphorismi Textum. Dicat hic aliquis: annon Grammatica ordienda lingua-
rum Didactica, huicque demum succenturiandum Lexicon?

Kinner meint, man müsse mit Wörtern anfangen.

(S. 137)

Habet autem sese Lexicon, ad loquendum; ut reptatio, ad am-
bulandum; Grammatica ut itio; Contextus ut cursio: Qua occa-
sione simul ad quaestionem illorum, qui ambigant, utrum Voces
ductu Rerum aut ductu Grammaticae discendae sint; incidenter
respondere lubet per distinctionem. Voces addiscuntur; ut vel
Res (quarum sunt Notiones) iis nominemus: vel ut eas (voce
puta) in scitum aliquem contextum coordinemus. Prioris addis-
centiae Norma sunt Res, posterioris Lexicon et Grammatica. Illa
igitur addiscentia fieri debet Rerum ductu; haec Lexici et Gram-
maticae. Illa hanc praecedit; simplicique Rerum Nomenclatura
est contenta: haec illam sequitur, et artificium multiplex desiderat:
ambae tandem in Textum parallelum, e Rebus ac Vocibus (Rerum
tamen ductu) conflatum desinunt; et amice conspirant. Eapropter
inter caeteras causas, Realis Eruditionis Gradus praemissimus
Verbalibus: ut tirones, omnium Rerum appellationibus ibi praeim-
buti, tanto aptiores hoc accedant. —

*Auf diese Weise hofft K. die Zustimmung aller didaktischen Rich-
tungen mit ihren verschiedenen Ausgangspunkten zu finden.*

Ibi Voces singulos in Congeneres classes coacervando.
Isthic singulas Classes ad Structuram Legitimam ex-
sciando,
Hic Materiam sic exasciatam in unum quasi Aedificium
redigendo et erigendo.

(S. 139) Aph. XXIII.

Materiali Constructioni destino Lexicon Exemplare:
In quo primum Radices omnes ac singulas
(sive sint Flexibles, sive Inflexibles, sive etiam Particulae adjec-
titiae, utrisque illis praeponi postponi ac interponi solitae)

Recenseo parisyllabice
Sic ut ubivis Monosyllabae praecedant, sequantur Bi-
syllabae, extremum occupent Trisyllabae, si quae
adsunt.

Quaeque eandem Flexionis agnoscant ideam, simul ad
unam stent omnes.

Iuxta tamen Terminationum, Generum, aliorumque Respectam diversimodam praerogativam
Dehinc Regulas aliquot trado,
Quomodo e Primitivis et simplicibus illis Thematibus
Innumerae aliae Voces
Ad exaequandam Rerum Conceptuumque seriem
Harmonice Derivari ac componi;
Et quaenam taliter derivatae ac compositae Voces, ad
quas Radicum illarum classes analogas
Pro futuro flexionis usu, referri debeant.

(S. 150) Aph. XXIV.

Formali constructioni adsigno Directorium Grammaticale
Quo classum istarum Lexicarum singulos Ordines
Eademque opera vocum Flexibilium, Infelixibilium et
Adjectiarum Discrimina, et omnimoda Accidentia
Breviculis Regulis concrete explico
Ostenso, qualiter singulos classes flexibiles (aliter qui-
dem Nomina, aliter Verba, aliter ex utrisque quae
in hac illa ista classe extent) inflecti;
Et quomodo sic inflexarum Vocabum unam alteri copulari
in Phrasin;
Et e Phrasibus porro Sententias,
Et Ex his periodos.
Et ex illis Pericopas breviores
Pro sequentis Textus faciliori captu oporteat.

(S. 157)

Contextuali Constructioni nuncupo Textum Historiale.

(S. 158) Aph. XXV.

„Per te ergo jam intelligis, mi lector: quod ex hoc Rerum Vocabumque connubio resultaturus sit ejusmodi Textus, qui Rerum omnium naturas, Structuris, Signaturis et Energiis, sese manifestantes (aut potius jam manifestatas) adeoque naturae, Artis, Deique opera quotquot nobis innotuere; solide, nervose breviterque exprimat. Non exclusis interim particularibus styli Exercitiis tum liberis, tum ad ductum istorum generalium (ut sic dicam) Pensorum, privata discipulorum solertia instituendis. Quod autem hoc loco structuras praeferre signaturis cogito, ideo fit: quia Res Recensebo hic synthetice et causaliter: id est quomodo suis Autoribus factae sunt et adhuc fiunt. Quo intuitu Structura tam Materiae, quam Formae ratione, prius occurrit; quam vel Exterior

Signatura, vel interior Energia. Hae ambae namque e Structura, tametsi diversimode, resultant; et ex ea demum eruendae sunt.

Wie in der Janua des Comenius gelangen zuerst die natürlichen, dann die künstlichen, endlich die mystischen Dinge zur Darstellung. Doch unterscheide sich das Kimmersche Textbuch vom Comenianischen, welches auf Struktur und Energie nicht eingeht, was sich teils aus der Sprache des Unterrichts, teils auch aus dessen Zweck (für verschiedene Schüler) erklären lässt. Das Comenianische genüge ihm eben nicht.

Quo universas totius Linguae Voces radicales ac radicatas.

Cunctoque Flexionis, Transnominationis et connexionis earundem articia.

Unius perpetui Discursus seu Historiae forma sic exhibeo

Ut omnia simul Realia Pensa ab Informationis initio sparsim hucusque proposita, junctim nunc

Et scita Rerum cuiusvis classis, cum Vocibus sibi debitis, coordinatione,

Omnimodoque Sermonis charactere exprimat ac repeatat:

Habita ubivis Sententiarum, Periodorum, et styli ipsius gradatione, proportione et delectu accurato

Sic ut Prima Textus Pars constet sententiis et Periodis brevioribus, styloque humili ac proprio, altera his omnibus mediocribus, tertia illis prolixioribus, hoc sublimiori ac florido.

(S. 170)

Aph. XXVI.

Sexto Gradu doceo Linguae Vernaculae usum ad Polyglottiam

Ostendendo, quomodo materna cuiusvis Nationis Lingua Quae se etiam invitit nobis, si qua perigrina addiscenda est, magistram et legislaturem obtrudere solet

Dux et norma esse possit ac debeat omnium peregrinarum

Ad submovendas earundem inter sese aemulationes Perficiendarum, cumque Rebus et conceptibus omnigenis exaequandarum et compendiario addiscendarum

Et quam proclive nunc sit, praecognitis vernacule quibusvis Linguarum artificiis (puta, quid sit Radix, Vox, Derivata, Composita, quid Terminatio,

Flexio, Syntaxis, quid Phrasis, Sententia, Periodus etc.) quamvis aliam Linguam apprehendere.

Quali stratagemate id speciatim in Latina Lingua (consequenter et in aliis eruditis ac popularibus Linguis) trentandum sit.

(S. 176) Aph. XXVII.

Huc ergo, praemissa (ubi opus) scriptoria et lectoria Informatione.

Eadem accomodo Instrumenta, Lexicon, Directorium et Textum;

Illud scilicet earundem plane classium, istud earundem prorsus Regularum, hunc eorundem penitus Verborum serie, ductu Vernaculorum illorum Latine adornando

(S. 177)

Ex antecedentibus patet: Lexicon Vernaculum in classes Vocum congenerum; Grammaticam in Regulas de Vocibus similiter homogeneis; Textum in Titulos Materiarum aequi congenerum fuisse digesta: nec digeri aliter meliusque posse. Ut ergo ibi, ita et hic, eodem procedetur modo, in adornandis classibus lexicalibus, Regulis Grammaticalibus, et Titulis Textualibus. Classes quidem lexicae insigniter variabunt in utraque hac Lingua: quia aliam hic, illam ibi Articulationem, Terminationem, Flexionem etc. agnoscant Voces, quantumvis eandem rem significantes. Regulae Grammaticae variabunt minus: quia et ipsa formandarum Vocum Norma non adeo variat in hominum mente. Tituli textuales nihil prorsus variabunt: sed hi omnes, imo horum omnes, singulaeque Voces, significationis et seriei intuitu, utrobique eadem erunt: quia nempe Res, quae hisce Vocibus denotantur, etiam eadem sunt populis omnibus. Utut autem Lexicon Latinum a Vernaculo diversum erit, ratione vocum aliter atque aliter transpositarum: in eo tamen idem plane erit: quod tot numero Voces, pro Rerum scilicet appellandarum numero, utrinque contineantur. Et licet Grammatica etiam Latina a Vernacula paululum recedat: fiet id duntaxat in particulari aliquo conceptu: in Universalibus vero Vocum formandarum Conceptibus ae Normis utrobique eadem erunt Regulae. Sicque adeoque in ista etiam parte sibi omnia (Lexicon, Grammatica, Textus) aequabuntur in utraque Lingua: et Vernacula tamen modum ostendet, singula Latine adornandi.

Flectendo, Connectendo aut quibusvis Idiotismis aliis
discrepet
Per modum Exceptionis, vel observationis suis passim
Locis manendo:
Istoque parallelismo vel decuplo facilius, vel si citra
hunc esset, Linguam instillando.

(S. 181)

Aph. XXVIII.

Septimo Gradu exerceo Auditores in Conceptibus In-
ventivis.

Monstrando, quomodo Rei indagare debeant existentiam:
Hoc est, Rem aliquam, si ignota sit, investigare, An sit
vel non sit?

Si nota quidem sit, sed lateat, evestigare, Ubi sit vel
non sit?

Si nondum sit, pvestigare media, ut sit, vel esse possit.

(S. 184)

Aph. XXIX.

Octavo Gradu exerceo eosdem in Conceptibus Judicativis.
Docendo quomodo Rei, de cuius Existentia jam con-
stat, examinare debeant Essentiam

Hoc est probare ac reprobare;

Quid ea sit vel non sit, tam in se ipsa, quam respectu
ad Res alias;

Cur item et quomodo id ipsum sit, aut non sit, quod
esse videtur;

Adeoque an vera vel falsa sit?

Tum quid, cur et quomodo Res illa quid habeat, vel
non habeat; faciat vel non faciat; patiatur vel non
patiatur.

Adeoque an simpliciter sit honesta aut Necessaria,
utilis aut Jucunda, possibilis et facilis.

Ac per consequens rite expedita aut facta, vel jam
expetatur aut fiat, vel dehinc expeti fierive debeat.

Vel e contrario inhonesta et irrita, noxia et iniucunda,
impossibilis aut difficilis.

Sique perperam expedita aut facta sit, vel jam ex-
petatur aut fiat, vel dehinc expeti fierique debeat.

Denique an et qua parte aut qua ratione res illa
magis minusve quid habeat vel non habeat, faciat
vel non faciat, patiatur vel non patiatur, quam
alia; adeoque in consideratione ad aliam rem sit
magis minusve honesta vel inhonesta, necessaria

vel irrita, utilis vel noxia, jucunda vel injucunda,
possibilis vel impossibilis, facilis vel difficilis, ex-
petita vel expetenda, facta vel futura, omittenda
et fugienda.

(S. 190) Aph. XXX.

Nono Gradu exerceo ipsos in Conceptibus Ordinativis:
Informando quomodo Rei per Existentiam et Essentiam
suam jam cognitae determinare debeant Respectum
ad Res alias, hanc quomodocunque efficientis:
Hoc est quid de Rebus Singulis prius posteriusve, de
pluribus connexe, de omnibus harmonice
Cogitandum, loquendum et quomodocunque faciendum sit?
Sique confusum quid occurrat, qualiter id redigendum
in ordinem?
In specie vero, qua serie Conceptus illi Inventivi et
Judicativi scite disponi.
In formam Epistolae, Discursus vel orationis, Disputatio-
nis, Consultationis vel systematis integrae alicujus
disciplinae debeant.
Idque methodo (prout res exigit) synthetica, Analitica
et (juxta recentiores quoque) syncritica.